COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº            , de 2016

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o aumento da inadimplência dos
consumidores de baixa renda classificados na
Tarifa Social de Energia Elétrica, definida pela Lei
Nº 12.203/2010.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais , requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta
comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública em data a ser agendada, o Sr. Marco Antonio de Almeida, Ministro de Estado
de Minas e Energia em exercício, o Sr. Romeu Donizete Rufino, Diretor-Geral da
ANEEL, o Sr. Julian Nebreda, Presidente da ELETROPAULO, o Sr. Abel Alves
Rochinha, Diretor-Presidente da AMPLA, o Sr. José Roberto Bezerra de Medeiros,
Diretor-Presidente da COELBA, a Sra. Solange Maria Pinto Ribeiro, Diretora-
Presidente da NEOENERGIA e o Sr. Nelson Fonseca Leite, Presidente da ABRADEE,
a fim de debater o aumento da inadimplência dos consumidores de baixa renda
classificados na Tarifa Social de Energia Elétrica, definida pela Lei Nº 12.203/2010.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme informações da distribuidora Eletropaulo a inadimplência
subiu da média de 16% nos anos passados para 27% em 2016, como fruto do aumento
do desemprego e da alta tarifária. A mesma situação se observa em outras áreas de
distribuição. É urgente que a Câmara dos Deputados analise essa situação e elabore
propostas que garantam a adimplência de todos os consumidores de forma a evitar que
milhões de reais investidos em redes de energia sejam perdidos.

 Sala da Comissão, em          de                de 2016.

CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal – PT/SP